Buna

dair de ancak tahminî bir şeyler söylenebilir. Mektupta Rüstem Paşa’dan vezîr-i

aʻzam, Ebussuʻûd Efendi’den ise müftî diye bahsediliyor. (bk. vr. 111a, 116b)

Rüstem Paşa, vezîr-i aʻzam olarak 17 Ramazan 951’de (2 Aralık 1544) atanıyor.

Ebussuʻûd Efendi’nin şeyhülislâm oluşu ise hicrî 952 Şaban’ına (Ekim 1545) denk

1 Sofyalı Bâlî ile ilgili genel bir çerçeve oluşturmak için şu çalışmalara bakılabilir: Sofyalı’nın para

vakıflarıyla ilgili mektupları için bk. (Özcan, 1999: 125-155); Şeyh Bedreddîn takipçilerine dair

padişaha mektubu için bk. (Tietze, 1988: 115-122; Safevîlere dair bir mektubu için bk.

Oğuzhan ŞAHİN – Sofyalı Bâlî’nin Dört Şeyhe Dair İstihbârî Bir Mektubu 39

tEMKIK - Ϧикмeт - حكمت

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ]

Yıl 4, Sayı 8, BAHAR 2018

ISSN: 2458 - 8636

geliyor. O hâlde mektubun yazılış yılını bu tarihler ile Sofyalı’nın ölüm yılı

(960/1553) arasında aramak tutarsız gözükmüyor.

1. Bir Mukallid Şeyh: İbrâhîm-i Gülşenî

Sofyalı’nın, İbrâhîm-i Gülşenî (öl. 1534) hakkındaki ilk iddiası, onun

tasavvufî bir terbiyeden geçip Dede Ömer Rûşenî’den icazet almadığı şeklindedir.

İbrâhîm-i Gülşenî ile Dede Ömer Rûşenî’nin (öl.

aktardığı bu bilgiler Çelebi Halife’nin ölüm yılıyla uyuşmamaktadır. [Gerçi Çelebi Halife’nin ölüm yılı

bu eserde yine farklı kaynaklardan nakille (1493, 1497 ve 1506) olarak gösterilmiştir.] Çelebi

Halife’nin ölümü, Vassâf’ta kayıtlı tarih mısraından hareketle [“Kad mâte şâhu evliyâ” (899/1494)]

1494 olarak kabul edilip, Çelebi Halife’nin zaviyede dokuz yıl kaldığı düşünülürse Koca Mustafa Paşa

Zaviyesi imarının tahminen 1485-86 civarında bitmesi gerekmektedir ki Semavi Eyice, İdrîs-i

Bitlîsî’nin, caminin açılışı için düştüğü tarihten (891/1486) yılına ulaşıldığını belirtmektedir. (Tarih

mısraı için bk. (Vassâf, 2002, 324; Eyice, 2002: 134).
16 Üveys’in Çelebi Halife’den icazet aldıktan sonra nerelere gittiği hususu net değildir. Sefîne’ye göre

İstanbul’a (Sütlüce’deki Cafer Ağa Tekkesi), Taşköprülüzâde’ye göre Şam’a, Lemezât’a göre

zümre Bayramî-Melâmîleridir.18 Kanaatimize göre Bâlî Efendi’nin mektubunda

naklettiği Üveys ve Kara Dâvûd merkezli kutb/Mehdîlik hareketi Bayramî-

Melâmîleriyle benzeşmektedir.

Sofyalı Bâlî’nin naklettiğine göre Şeyh Üveys ve Kara Dâvûd’un

kutb/Mehdîlik serüveni, Çelebi Halife’nin Kaʻbe’ye giderken vefâtı (899/1494) ile

başlayıp Üveys’in vefatı sonrası (öl. 930/1524’ten sonra), yerine geçen Şeyh Kara

Dâvud’un idamıyla neticeleniyor. Bu bağlamda Şeyh Üveys ve Kara Dâvûd’un

kutbluk/Mehdîlik serüveni yaklaşık 30 yıllık bir süreye yayılıyor ki bu tahminin

doğru çıkması, Üveys’in yerine geçen Kara Dâvûd’un postta çok cüz’î bir süre

(Fığlalı, 1982:179-214; Öz, 2003: 384-386; Yavuz, 2003: 371-374).
18 Bu tarz mesiyanik hareketlerin örnek ve tahlili için bk. (Ocak, 2010: 44-56. Ocak’ın bu yazısının ilk

yayınlandığı yer için bk. Ocak, 1999/2000: 48-57); (Ocak, 2017: 48-59); (Ocak, 2012:72-83); (Yaniç,

2010: 181-195).
19 Üveys’in ölüm yılı Lemezât’ta (930/1524) olarak gösterilirken Reşat Öngören’de bu kayıt

(930/1524’ten sonra) şeklindedir. Bk. (Hulvî, 2013: 424; Öngören, 2012: 50).

Şeyh Dâvûd’un Şam’da Mehdîlik töhmetiyle başının kesilmesi, böyle bir isyanı daha

muhtemel kılıyor.

Sofyalı Bâlî’nin mektubundan İstanbul’daki şeyhlerin kutb/Mehdîlik meselesi

hakkında ne düşündüklerini de öğreniyoruz. Hadise vuku bulduğu esnada,

İstanbul’da şeyhi Kâsım Çelebi (öl. 924/1518) hizmetinde olan Bâlî Efendi, oradaki

şeyhlerin tepkilerini şu şekilde aktarıyor:

Hâşâ ki peygamber sallallâhu teʻâlâ ʻaleyhi ve sellem bunun gibi kelimât itmez.

Senün gibi câhile görinmez. Senün gibi ve Üveys gibi bâtıl [u] câhil kutb olmaz

ve kutbı Allâhdan gayrı kimse bilmez ve kutb olan ben kutbdan dimez.